# 光大证券股份有限公司关于江苏华海诚科新材料股份有限公司 2024 年度日常关联交易预计的核查意见

光大证券股份有限公司(以下简称"光大证券"、"保荐机构"、"保荐人") 作为 江苏华海诚科新材料股份有限公司(以下简称"华海诚科"或者"公司") 持续督导的保 荐人,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规 则》等相关法律、法规和规范性文件的规定,对华海诚科 2024 年度日常关联交易预计 事项进行了审慎核查,核查情况如下:

## 一、日常关联交易基本情况

## (一) 日常关联交易履行的情况概述

公司召开了第三届董事会第十一次会议和第三届监事会第十次会议,审议通过了《关于 2024 年度日常关联交易预计的议案》,本次日常关联交易预计金额合计为人民币 7,230 万元。关联董事韩江龙、成兴明、陶军、贺敏回避表决,出席会议的非关联董事一致同意该议案,审议程序符合相关法律法规的规定。本次日常关联交易额度的预计事项尚需提交公司 2024 年第一次临时股东大会审议。

#### (二)2024年度日常关联交易预计金额及类别

单位: 万元

关联交 易类别	关联人	2024 年度 预计金额	占同类业 务比例 (%)	2024 年 年初至 2024 年 1 月 6 日与 关联已为累 计已交易金 额	2023 年度 实际发生 额	占同类业 务比例 (%)	本次预计金 额与上年实 际发生金额 差异较大的 原因
向关销 产商品	天水华天科技股 份有限公司	2,800.00	9.97	37.09	1,471.98	5.24	多个产品正在认证,预计2024年会有新增销售。
	华天科技(西安)有限公司	20.00	0.07	-	2.46	0.01	-
	常州银河世纪微 电子股份有限公 司	1,200.00	4.27	12.27	368.74	1.31	2023 年消费 电子类塑封 材料需求低 迷,预计2024 年需求会有 所增长。
	常州银河电器有 限公司	700.00	2.49	6.16	278.17	0.99	根据公司业 务需求并结

							合市场情况 按照可能发 生关额上限 的金额上限 进行预计。
	江苏尊阳电子科 技有限公司	600.00	2.14	8.52	173.43	0.62	预计新增销 售。
	小计	5,320.00	18.94	64.04	2,294.78	8.17	-
向关联 人购买	连云港华威硅微 粉有限公司	2,000.00	6.44	16.19	1,375.63	6.59	预计新增采 购需求。
原材料	小计	2,000.00	6.44	16.19	1,375.63	6.59	-
合计		7,320.00	1	80.23	3,670.41	-	-

注1: 本次关联交易预计金额占同类业务比例=本次预计金额/2023年度同类业务的发生额;

注2: 在上述关联交易在总额范围内,公司及子公司可以根据实际情况在同一控制下的不同关联方人之间的关联交易金额可实现内部调剂(包括不同关联交易类型间的调剂)。

注3: 2023年度实际发生额及2024年年初至披露日与关联人累计已发生的交易金额未经审计,具体以经审计的公司 2023 年年度报告披露数据为准。

注4: 以上数据均为不含税金额。

## (三) 前次日常关联交易的预计和执行情况

单位:万元

关联交易类别	关联人	2023 年预计金额	2023 年实际发生 关联交易金额	2023 年度预计金额 与上年实际发生金 额差异较大的原因
	连云港华威硅微 粉有限公司	2,000.00	1,375.63	业务量较计划减少
向关联人购买	连云港海纳科技 有限公司	60.00	51.31	-
原材料	江苏中科智芯集 成科技有限公司	20.00	1	-
	小计	2,080.00	1,426.94	-
	天水华天科技股 份有限公司	2,900.00	1,471.98	销售量较计划减少
	华天科技(西安)有限公司	20.00	2.46	-
       向关联人销售	常州银河世纪微 电子股份有限公 司	1,800.00	368.74	销售量较计划减少
产品、商品	常州银河电器有 限公司	500.00	278.17	-
	泰州银河寰宇半 导体有限公司	50.00	-	-
	江苏尊阳电子科 技有限公司	900.00	173.43	销售量较计划减少
	小计	6,170.00	2,294.78	-
合计		8,250.00	3,721.72	-

注1: 以上数据均为不含税金额。

#### 二、关联人基本情况和关联关系

## (一) 关联人的基本情况

#### 1、天水华天科技股份有限公司

注册资本: 32,0448.4648 万元人民币

企业类型: 股份有限公司(上市)

注册地址: 甘肃省天水市秦州区双桥路 14 号

法定代表人: 肖胜利

成立日期: 2003-12-25

主要股东:天水华天电子集团股份有限公司持股 21.92%; 华芯投资管理有限责任公司-国家集成电路产业投资基金二期股份有限公司持股 3.21%; 中国建设银行股份有限公司一华夏国证半导体芯片交易型开放式指数证券投资基金持股 2.23%。(依据该公司披露的 2023 年第三季度报告)

经营范围: 半导体集成电路研发、生产、封装、测试、销售; LED 及应用产品和 MEMS 研发、生产、销售; 电子产业项目投资; 经营本企业自产产品及技术的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、原辅材料及技术的进口业务; 房屋租赁; 水、电、气及供热、供冷等相关动力产品和服务(国家限制的除外)。

关联关系:公司上市前,天水华天科技股份有限公司是公司持股 5%以上股东,因此天水华天科技股份有限公司为公司关联方。公司上市后,天水华天科技股份有限公司不再是公司持股 5%以上股东,但根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》等法律法规及公司《关联交易管理制度》的相关规定,在相关安排实施后 12 个月内公司与天水华天科技股份有限公司发生的交易仍比照关联交易审议与披露。

最近一个会计年度主要财务数据:截至 2022 年 12 月 31 日,总资产为 3,097,143.18 万元,净资产为 1,578,909.92 万元; 2022 年度营业收入为 1,190,596.05 万元,净利润为 75,394.54 万元。(前述财务数据已经审计)

#### 2、华天科技(西安)有限公司

注册资本: 284,700 万元人民币

企业类型:有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

注册地址: 西安经济技术开发区凤城五路 105 号

法定代表人: 肖胜利

成立日期: 2008-01-30

主要股东: 天水华天科技股份有限公司持股 100%

经营范围:一般项目:集成电路制造;集成电路芯片及产品制造;电子元器件制造;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;集成电路销售;电子元器件零售;电子专用材料销售;半导体器件专用设备销售;货物进出口;技术进出口;物业管理;非居住房地产租赁;住房租赁。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

关联关系:公司上市前,天水华天科技股份有限公司是公司持股 5%以上股东,且天水华天科技股份有限公司持有华天科技(西安)有限公司 100%股份,因此华天科技(西安)有限公司为公司的关联方。公司上市后,天水华天科技股份有限公司不再是公司持股 5%以上股东,但根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》等法律法规及公司《关联交易管理制度》的相关规定,在相关安排实施后 12 个月内公司与华天科技(西安)有限公司发生的交易仍比照关联交易审议与披露。

最近一个会计年度主要财务数据:截至 2022 年 12 月 31 日,总资产为 675,154.73 万元,净资产为 442,911.42 万元; 2022 年度营业收入为 261,461.72 万元,净利润为 275.07 万元。(前述财务数据已经审计)

#### 3、常州银河世纪微电子股份有限公司

注册资本: 12.889.5 万元人民币

企业类型: 股份有限公司(外商投资、上市)

注册地址: 常州市新北区长江北路 19号

法定代表人: 杨森茂

成立日期: 2006-10-08

主要股东:常州银河星源投资有限公司持股 31.61%;恒星国际有限公司持股 26.74%;常州银江投资管理中心(有限合伙)持股 6.35%。(依据该公司披露的 2023 年第三季度报告)

经营范围: 片式二极管、半导体分立器件、集成电路、光电子器件及其他电子器件、电力电子元器件、半导体芯片及专用材料的制造。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

关联关系: 常州银河世纪微电子股份有限公司法定代表人及实际控制人杨森茂先生持有江苏华海诚科新材料股份有限公司 6.68%股份。

最近一个会计年度主要财务数据:截至 2022 年 12 月 31 日,总资产为 190,358.61 万元,净资产为 128,357.18 万元; 2022 年度营业收入为 67,595.78 万元,净利润为 8,638.04 万元。(前述财务数据已经审计)

### 4、常州银河电器有限公司

注册资本: 8,927.29345 万元人民币

企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

注册地址: 常州高新技术产业开发区河海西路 168 号

法定代表人: 杨森茂

成立日期: 1994-06-29

主要股东: 常州银河世纪微电子股份有限公司持股 100%

经营范围:电器产品及其电子元器件,煤气抄表系统的制造及安装服务;自营和代理各类商品和技术的进出口业务(国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外)。

关联关系: 常州银河电器有限公司法定代表人及实际控制人杨森茂先生持有江苏华海诚科新材料股份有限公司 6.68%股份。

最近一个会计年度主要财务数据:截至 2022 年 12 月 31 日,总资产为 19,069.43 万元,净资产为 13,577.32 万元; 2022 年度营业收入为 19,727.10 万元,净利润为 15.06 万元。(前述财务数据已经审计)

#### 5、江苏尊阳电子科技有限公司

注册资本: 41,649 万元人民币

企业类型:有限责任公司(自然人投资或控股)

注册地址: 江阴市华士镇向阳村环村东路1号

法定代表人: 俞玉葱

成立日期: 2021-05-12

主要股东: 江阴淳阳企业管理合伙企业(有限合伙)持股 27.9671%; 江苏新潮创新投资集团有限公司持股 19.2081%; 江阴市金融投资有限公司持股 14.3413%; 江苏向阳集团有限公司持股 8.4052%; 江阴盛阳企业管理合伙企业(有限合伙)持股 7.7817%; 江阴市凝秀建设投资发展有限公司持股 7.2031%; 江阴 铮阳企业管理合伙企业(有限合伙)持股 5.4743%。

经营范围:许可项目:国营贸易管理货物的进出口;道路货物运输(不含危险货物)(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准)一般项目:货物进出口;技术进出口;进出口代理;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;集成电路制造;集成电路销售;集成电路设计;集成电路芯片及产品制造;集成电路芯片及产品销售;集成电路芯片设计及服务;电子元器件制造;电子元器件批发;电子元器件零售;电力电子元器件制造;电力电子元器件销售;电子元器件与机电组件设备销售;模具制造;模具销售;塑料制品销售;橡胶制品销售(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

关联关系: 江苏华海诚科新材料股份有限公司董事贺敏女士为江苏尊阳电子科技有限公司董事。

最近一个会计年度主要财务数据:基于上述公司为非上市公司,财务数据保密,不便对外披露。

#### 6、连云港华威硅微粉有限公司

注册资本: 329.975 万元人民币

企业类型:有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

注册地址: 东海县张湾乡四营工业园区张洪公路北

法定代表人: 寇恒志

成立日期: 2003-07-02

主要股东:连云港华威新材料有限公司持股 100%

经营范围: 硅微粉制造; 打饼机配件加工; 化工原料、化工产品、机械设备销售; 房屋出租; 信息咨询服务; 经营本企业自产产品及技术的出口业务和本企

业所需的机械设备、零配件、原辅材料及技术的进口业务,但国家限定公司经营 或禁止进出口的商品及技术除外。经营范围涉及行政许可的,凭许可证经营\*\*\* (依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

关联关系:连云港华威硅微粉有限公司实际控制人李宝兵先生是江苏华海诚科新材料股份有限公司实际控制人韩江龙先生的妹夫。

最近一个会计年度主要财务数据:基于上述公司为非上市公司,财务数据保密,不便对外披露。

#### (二) 履约能力分析

上述关联方均系依法注册成立,依法存续并持续经营的法人主体,生产经营稳定,财务状况良好,具有良好的履约能力,过往发生的交易能正常实施并结算。 公司将就上述交易与相关关联方签署合同或协议并严格按照约定执行,履约具有法律保障。

#### 三、日常关联交易主要内容

## (一) 关联交易主要内容

公司及子公司与相关关联方 2024 年度的预计日常关联交易主要为向关联方销售商品、采购原材料等,公司及子公司与各关联方之间的业务往来将遵循公允、公平、公正的原则进行,交易价格按照市场公允价格和合理的收费标准确定。公司及子公司将在每次交易前与各关联方签署具体的单项协议,对公司及子公司与各关联方(包括各关联方直接或间接控股公司)之间的日常关联交易类型、交易定价原则等予以约定。

#### (二) 关联交易协议签署情况

为维护双方利益,公司及子公司与上述关联方将根据业务开展情况签订具体合同或协议,届时公司将严格按照合同约定条款行使相关权利、履行相关义务。

#### 四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

### (一) 关联交易的必要性

上述关联交易是公司及子公司业务发展及生产经营的正常经营活动需要,属于正常性业务,符合公司和全体股东的利益,具有必要性。

## (二) 关联交易定价的公允性、结算时间和方式的合理性

公司与关联方的关联交易遵循公允、公平、公正的原则进行,交易价格按照市场公允价格和合理的收费标准确定,没有损害公司及其他中小股东的利益。

## (三) 关联交易的持续性

在公司业务稳定发展的情况下,公司与上述部分关联方之间的关联交易将持续存在,且上述关联交易对公司独立性没有影响,公司的主营业务不会因此类交易而对关联方形成依赖。

#### 五、审议程序

公司第三届董事会第十一次会议和第三届监事会第十次会议已审议通过了《关于预计 2024 年度日常关联交易的预案》,监事会发表了同意意见。

公司全体独立董事已就上述议案召开第三届董事会第一次独立董事专门会议,公司全体独立董事认为: "公司 2024 年预计发生的各类日常关联交易系实际经营业务开展所需,有利于公司与相关关联方合理配置资源,实现优势互补,更好地开展主营业务。关联交易价格将按照市场公允定价原则由双方协商确定,不存在损害公司及非关联股东利益的情形,不会对公司的独立性构成影响,公司业务也不会因上述交易而对关联人形成依赖。因此,我们同意将该议案及事项提交公司董事会审议。如有涉及关联董事的,该关联董事应在审议上述议案时回避表决。"

本次日常关联交易额度预计事项尚需提交公司 2024 年第一次临时股东大会审议。

#### 六、保荐人的核查意见

经核查,保荐人认为:公司 2024 年度日常关联交易预计符合公司发展的需要,不会损害公司及全体股东,特别是中小股东的利益;公司 2024 年度日常关联交易已履行了必要的审批程序,尚需提交公司股东大会审议,符合《中华人民共和国公司法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等法律法规要求和《公司章程》的规定。综上,保荐人对公司 2024 年度日常关联交易预计事项无异议。

(以下无正文)

(本页无正文,为《光大证券股份有限公司关于江苏华海诚科新材料股份有限公司 2024 年度日常关联交易预计的核查意见》的签章页)

保荐代表人:

2 south

王如意

为引到

岑圣锋

